Vlyfseum commentum.

Ὁ δὲ ὄνομα μηχανήν. Id est, Vlyfseum inuentum. Callidum, astutiū & vasfrum dicebatur. Vlyfsem Homerus vbique versutum facit.

Nouit vias, quibus effugit Eucrates.

Aristoph.

Ὁ δὲ τὰς ὁδούς, ἅπαντες ἐφυζαν Εὐκράτης. In eum quadrat, qui semper aliquam inuenit rimam, per quam elabatur, vt officium subterfugiat pretextu aliquo, si quando fides esset prestanda.

Lybica fera.

Diogenian.

Λιβυκὸς θύριον. Id est, Libyca bestia. Dicebatur in hominē vasfrū, callidum, versipellem, varijs moribus, ancipiti que ingenio. Quòd genus por-

portentum Cicero Catilinam fuisse testatur. Inde natum, quod in Libya varie ferarum species sepe numero misceantur.

Αἰζοπιτιάζειν.

Dicebantur astuti & impostores. Suntum à moribus eius gentis. De moribus Aegypriorum testatur & illud ex Aeschilo, quod alibi retulimus.

Δεινοὶ πλεῖστον τὰς μηχανὰς Αἰγυπτίαι.

Aegypthy miri struendis artibus.

E' perforato poculo bibere.

Ἐκ τετραμῆνης κύλικος πῖσιν. Dicuntur, qui futiles sunt, parumque continent fideliter arcana sibi credita.

Zeno. solus.

Si leonina pelvis non satis est, vulpina addenda.

Ἄν ἡ λεοντὴ μὴ ἐξίχηται, τὴν ἀλωπικὴν πρόσσυσσον. Id est, Si leonis exuvium non sufficit, adde vulpinum. Quum viribus res obtineri non potest, dolus adhibendus. Adagium natum est ex apophthegmate Lysandri, qui diceret boni Ducis officium esse, quod leonina pelvis non attingeret, eo contendendum assuta vulpina.

Non Chius, sed Cius.

De gentis inconstantia ac volubilitate, pro temporis ratione commutantis institutum, ac idem ad fortune commoditatem accommodatum. Aristophanis carmina è Ranis, sunt haec in Theramenem: Euolavit è malis, haud Chius, imò Cius. Quamquam hoc loco Aristarchus Cius legit, non Chius. Theramenes enim Cius fuisse legitur.

Dextrum pedem in calceo, sinistrum in pelui.

Suidas.

Δεξιὸν εἰς κάδον, ἀριστερὸν εἰς ποδόνιστρον. Subaudi verbum ad sententiam accommodatum, mittit, aut ponit. Dici solet in eos, qui se norunt commodè ad rei praesentis conditionem applicare, proque loco, tempore, negotijs, aliam atque aliam sustinere personam.

Multa noris oportet, quibus Deum fallas.

Vbi quis focum facere conatur ei, cui difficile sit dare verba propter astutiam singularem.

Ex eodem ore calidum & frigidum afflare.

Ἐκ τῆ αὐτῆ στόματι & θερμὸν καὶ τὸ ψυχρὸν ἐξέρχεται. Bilingues, qui eundem modo laudant, modo vituperant, ex eodem ore calidum ac frigidum spirare dicuntur. Natum ex Apologo quopiam Aiani fabulatoris. Torquere licebit in rhetores, qui eadem norunt laudare & vituperare, eleuare atque attollere. Item in iuriconsultos, qui causam eandem nunc tuentur, nunc impugnant. Esaias male ominatur illis, qui dicunt bonum malum, malum bonum, dulce amarum, & amarum dulce.

Ex se finxit velut araneus,

De

De homine ex seipso comminiscente mendacia. Aranei mox ut editi sunt, fila mittunt, non ex interioribus velut excrementa, quemadmodum sensit Democritus, sed de summa corporis parte velut corticem.

Obliquus cursus.

Κέρμη & ὄριον. Quoties res arte ac dissimulanter agitur. Aut quoties aliud pre nobis ferentes aliud tendimus, & cuniculus atque ambagibus pergitur ad id, quod assequi conamur.

Cantharo astutior.

Κανθάρος το φάρμακον, aut callidior. Zenodotus ait Athenis cantharum fuisse quempiam, nomine Cantharam, quem ob maleficia & imposturas ac proditones, capitis affecerint supplicio. Proinde vulgo receptum, ut in versutos ac impostores diceretur.

Callioticus nodus.

Καλιότικος κόμβος. De moribus vasis ac versutos dici consuevit. Diogenian. Cassion mons est, & eiusdem nominis ciuitas in Aegypto vicina Pelusio. Ei genti quasi genuinum ac gentiliuim est, viros quosdam nodos neclere. Huic affine, Herculeus nodus, quo archyissimam atque indissolubilem amicitiam significamus. In caluceo Mercuriali duo sunt serpentes, masculus & femina, qui medio corporum complexu nodum efficiunt Herculanum.

Pardi mortem adsimulat.

Θάνατον προσομοιωσάμενος. Id est, Pardi mortem simulat. Dicebatur, ubi quis astu perniciem dici moliretur. In Marusia simiarum inges copia. Pardalis autem animal est natura simis infestissimum, quas tamen viribus assequi non potest, doli in eas utitur. Emori fingit sese deinde simie, ubi iam mortuam arbitrantur, descedunt de arbore, pardali insultantes ludibrii causam. Postea repente reniuisceens, aliam dentibus, aliam unguibus corripit, dilaniat que ac deuorat.

Sphondyla fugiens pellimè pedis.

Ὡς ἢ σφονδύλη φεύγουσα πονηρότατον βδέει. Id est, Ut feles Aristoph. quoties fugitat, male pedere sueta est. An eos quadrabit, qui discedunt non citra infamiam. Sphondyla insecti genus, odoris teretissimi. Plinius meminit Sphondyle serpentis. Hesychius docet apud Atticos Sphondylen dici selem.

INCVLPATVS.

Purior clauo.

Ἀγνότατος & πηδάλιος. Id est, Purior gubernaculo. De re vehementer inculpata, aut moribus vndeque integris & incontaminatis. Clauis enim nauticus assiduis fluctibus abluitur.

A puro pura defluit aqua.

Suidas.

Theognis.

Εἰ μὲν

Εἰ μὲν εἴδεις πλύνειν, κεφαλῆς ἀμίαντον ἀπ' ἀκρῆς

Αἰεὶ λευκὸν ὕδωρ ρέουσαται ἡμετέρης.

Rursum aqua de summo mihi vertice defluet vsque

Lympida, si innocuum fortè lauare paras.

Quadrabit in hominem vsquequaque innocentem, quem etiam se quis aliquando vocet in crimen, tamen non solum fama illius non contaminatur, verum etiam illustrior redditur.

Aristoph.

Aurum igni probatum.

Ὁ χρυσοῦς τῶ πρὸς δοκιμῶν δεῖς. Dicitur is cuius fides rebus aduersis explorata, spectata que est. Aurum omnibus metallis prelatum, quod uni verum nihil igni depereat, tunc etiam in incendijs durante materia. Quinimo, quo saepius arserit, hoc magis proficiet ad bonitatem.

Aurum Colophonium.

Χρυσὸς ὁ Κολοφόνι. Apud Colophonios aurum optimum solent fieri. Venustius fiet, si longius desectetur, velut ad mores vehementer incorruptos, aut ingenium exquisitum & eximium.

IN DELICIIIS.

Lucianus.

Porcellus Acarnanius.

Χοίρειον ἢ Ἀκαρνάνιον. In mollem & amabilem, atque in delicijs habitum dicebatur.

Mus albus.

Μῦς λευκός. Id est, Mus albus. Apud Suidam: Μῦς κακός, id est, Mus malus, apud Diogenianum. In hominem lasciuum & libidinis immodice dicebatur. Nam mures domestici salacissimi sunt, praesertim albi.

Melitæa catella.

Lucianus.

Μελιτῆϊον κωιδίον. Quadrat in eum, qui habetur in delicijs, ac lautius in otio alitur ad voluptatem, non ad usum. Canes, qui animi causa nutriuntur, & ad lusum dumtaxat muliercularum, hos μελιτῆϊους appellant. Est in familijs diuitum, huiusmodi ministrorum genus, quos illi non ad ministerium, sed animi causa domi habent.

Melitæus catulus.

Μελιτῆϊον κωιδίον. Dicebatur is, cuius opera nulli serie rei conducebat, sed dumtaxat animi causa alebatur. Atque ij Melitæi vocantur ab insula Melita.

IN DEPREHENSOS.

Folio ficulno tenes anguillam.

Plutarchus.

Τῶ θεῖο τὴν ἐγχέλω. Id est, Folio ficulno anguillam. Subaudiendum, tenes. Vbi quis alioqui fugax & lubricus, arctiore modo tenetur, quam ut possit elabi. Nam fici folium scabrum est, atque ob id ad retinendam anguillam natura lubricam, vel maxime idoneum.

Me-

Mediusteneris.

Νῦν ἐχθρὸς μέσος. Id est, Nunc medius teneris. De eo, qui sic tenerur, Aristophi.
 ut extricare sese nulla ratione possit. Translatū à palestritis atque ath-
 letis, qui si quem medium corripuerint, facile vincunt.

Decipula murem cepit.

Εἰληφεν ἡ παγὶς τὸν μῦν. Id est, Laqueus murem cepit. De rectè,
 merito que deprehensis, & malo dignis.

In laqueos lupus.

Εἰς τὰς ἀγῶνας ὁ λύκος. Quum improbus quispiam tandem in extre-
 mum adducitur discrimen. Etenim quum lupus animal sit insidiosissi-
 mum, si quando contingat illum irretiri, protinus acclamant omnes, In
 laqueos lupus.

In area latitas.

Εἰν ἄλῳ δ' ἑστρακάζεις. Id est, In area occultaris. De eo, qui in eo ver-
 satur negotio, ut non possit non esse conspicuus. Zenodorus:

Culleo dignus.

Cum hominem enormiter scelerosum significare volumus, eum culleo
 dignum dicimus. Hoc supplicium erat parricidis, hoc est, qui paren-
 tem occidissent, &c. Tullius.

In easdem anas venisti.

Quadrat in eum, qui sic irretitus est, ut quocumque se vertat, teneat-
 tur: nec explicare se possit. Aristides.

Laqueus laqueum cepit.

Ἀτὰρ ἢ πάγῃ τοῖοις λῦψ' ἑὸς πάλιν. Id est, Laqueum laqueus, ita
 ut videtur, ceperit. Vbi malus malum observat. Veluti adulter adulte-
 rum, fur furem, perfidus perfidum, quod interdum usu venit, ut dū duo
 sibi vicissim insidias tendunt, uterque deprehendat alterum.

Hinc illæ lacrymæ.

Dicetur de rei causa aliquandiu dissimulata, que verè tandem de-
 prehendatur. Veluti si quis dicat barbaros damnare Græcas litteras, ne
 scilicet ipsi parum docti videantur. Tullius.

Hydrus in dolio.

Υδρὸς ἐν τῷ πιδῷ. Natum de rustico hydrum in dolio repe-
 riente. Admonet Plin. libro X. cap. XXII. serpentes quanquam exiguo
 indigeant potu, tamen vinum, quum est occasio, præcipuè appetere. Lice-
 bit vsurpare, quum quis occulta calamitate premitur, causa atque au-
 ctore non extante: Aut quum diuturni mali tandem auctor deprehens-
 ditur. Sabellic.

Tempus omnia reuelat.

Non discrepat Evangelicum dictum, apud Mattheum cap. X. Nihil
 operatum, quod non reuelabitur: & occultum, quod non scietur. Tertullia:

Cuculus.

Olim, qui fuissent in re quapiam parum honesta deprehensi, vulgari probro cuculi dicebatur. Plinius scribit probro solere obijci vindemiatoribus, si cuculus eos deprehendisset, putantes vincam seruis, nec hoc munus absoluisent prius, quam audiretur ea auis, veluti cessationem exprobrans agriculus.

INDILIGENTIAE.

Princeps indiligens.

Indiligens pædagogus corrumpit puerum, malus præceptor vitiat discipulum, rex improbus populum. Ad hanc sententiam facit illud Homeri.

Αὐτὰρ μᾶλα κακὸν φείρεσσι νομῆες.

At corrumpit oues pastor malus.

Si quis iuxta ciuitatem clypeus.

Plutarchus.

Εἰπὸς περὶ πόλιν αἰγῆς. Id est, Si quis circum urbem clypeus. Hoc scommatis iaciebant in eos, qui sparsim ac dissolutè ciuitatem obirent palantes.

Idem.

Malus ianitor.

Πυλωρὸς κακός. Indiligens eustos, aut præfectus.

Phani ostium.

Ἡ φᾶνξ θυρῶν. Id accinebatur, vbi quis frustra seruasset aliquid, veluti si cuius uxorem adulterio vitari contingeret, quam tamen ille multa zelotypia seruasset.

Seneca.

A limine salutare.

Plurimum venustatis obtinebit hoc, si ad res incorporeas deflectatur. Veluti, si quis dicatur theologum à limine dumtaxat salutasse. Translatum à vulgaribus istis amicis, qui non admittuntur in penetralia, sed procul atque à limine salutant, ac deinde discedunt.

Cicero.

Lacinia tenere.

Qui leuiter rem tenent, lacinia tenere dicuntur, hoc est, extrema vestis ora. Idem dictum & hodie durat apud nostrates, si quem inuitant non ex animo.

Idem.

Surculum defringere.

Est non callere totam disciplinam, sed ex ea paullulum quod ad præfens faciat decerpere: quemadmodum iureconsulti non nunquam sententiam, aut fragmentum adducunt è theologorum disciplina.

Ut canis è Nilo.

Mactob.

Qui leuiter ac velut obiter artem quampiam aut auctore degustant, hi cen canis è Nilo degustare dicuntur. In Aegypto constat canes rapina crocodilorum exterritos bibere & fugere. Solinus ait eos non nisi currentes lambitare, ne deprehendantur.

Per

Per transfennam inspicere.

Pro eo quod est, non propius, neque sigillatim, sed procul & summam. Cicero.
 tim inspicere. Translatum à negotiatoribus, qui mercibus cancellos obij-
 ciunt.

Per nebulam, per caliginem, per somnium.

Quarum rerum ambiguum quandam, ac tenuem, penè que euan-
 nidam memoriam aut intelligentiam obtinemus, eas res per nebulam
 recordari, per somnium meminisse, per caliginem videre proverbio di-
 cimus. Plautus.

Moriendum priùs quàm, &c.

Aristoteles lib. rhetoricorum 3. commemorat Alexandride dictum
 ut vulgò celebre ac laudatum: Καλόν ἢ ἀποθανεῖν πρὶν θανάτου
 ἀξίον. Id est, Honestum est mori, priùs quàm aliquid morte
 dignum commiseris. Sensus est, ut ipse exponit Aristoteles: Decet mo-
 ri morte indignum: siue, honestum est mori, cum nihil morte dignum
 admiseris.

Per satyram.

Variarum rerum mixturam sparsim, nullo que ordine congestarum
 veteres Satyram appellabant. Apparet vocem primùm deductam à la-
 sciua satyrorum, temerè nunc huc, nunc illuc salientium. Hinc destlexa
 est ad cibi genus, quod ex diuersis herbarum formis conflatum est: præ-
 terea ad lancem varijs rerum generibus onustam, que sic dijs offereba-
 tur, non dissimili illi poculo, quod Greci πεντάπλοον, à quintuplici re-
 rum differentia, siue κέσθη à mixtura vocabant. Festus ait Saturam
 siue Satyram dici cibum varijs rerum generibus conditum, aut legem a-
 lijs multis confertam legibus. Itaque in sanctione legum ascribi solere,
 Neue per satyram derogato, aut abrogato, cum significant totam legem
 esse seruandam, &c.

Summo pede.

Ἀπὸ τοῦ ποδὸς. Id est, Summo pede. Eadem figura dictū est, qua sum-
 mo digito. Negatur summo pede attingisse disciplinam, qui nunquam in-
 gressus est, nec attingit limen illius. Plato.

In transcursu.

Plutarchus de liberis educandis: Ἀλλὰ πῶς τὴν ἐν περιδρομῆς
 μεταίτιον, ὡς αἰετὶ γούρου ἐνεκεν. Id est, Sed hæc quidem ex trans-
 cursu disicere, veluti degustandi causa.

Summis labijs.

Quum quis verbis dumtaxat simulat quippiam, non autem ex ani-
 mo facit. Hierony. Summis labijs hostitem inuitemus. Lucianus.

Summis naribus olfacere.

Τῆς ἄκρῃς ἰνὶ ὀσφραίνεσθαι. Id est, Summa nare olfacere, pro eo quod
 est, Idem.

est, Leui experimento, coniectura' que qualicumque deprehendere.

Cicero. Extremis digitis attingere.

Pro eo quod est, Leuiter attingere, quod ita demum adagium videntur, si metaphora accesserit.

Idem. Primoribus labijs degustare.

Est breuiter quippiam attingere. Duclum ab ijs qui cibum aut potum tenuiter degustant, nihil inde in stomachum transmittentes.

Idem. Molli brachio. Leui brachio.

Quum indiligentem operam significamus.

Plinius. Suspensa manu.

Pro eo quod est, Leuiter, parum' que accurate.

Solomon. Compressis manibus.

Compressis sedere manibus dicitur in otiosos, & nihil aliud, quam sua fata deplorantes. In prouerbijis: Paullulum conferes manu in igna- num, &c.

Pulmo prius venisset.

Dictum est olim in lentos ac cessatores. Opinor quod pulmo quum perpetuo moueat, nunquam tamen loco se promouet. Plautus: Dij immor- tales, foccos iussi adimere pedibus. Pulmo enim, quod perhibent, prius venisset, quam tu aduenisti mihi.

INDVSTRIA.

Vatro. Dij facientes adiuuant.

Significat diuinam opem non cessantibus, sed industrijs, & pro sua virili conantibus auxilio esse solere.

Cum Minerua manum quoque moue.

Huic finitimum est. Σὺν Ἀθρονῆ καὶ χεῖρε κίτει, id est, Auxilian- te Minerua, manum interim moue. Monet adagium, ne fiducia diuine opis, industriam remittamus.

Manum admouenti fortuna est imploranda.

Τὰν χεῖρε ποτιφέρνται δὲ τὸν τύχων ἐπιχειλεῖν. Id est, Manū admouenti fortuna inuocanda est. Admonet adagium ita fidendum esse diuino auxilio, vt nihilo segnus nostra admittamur industria. Huic qui laborat, adesse numen assolet.

Ni purges & molas, non comedes.

Diogen. Ἄν μὴ καθαίρης καὶ ἀλέσῃς, ἢ μὴ φασγῆς. Id est, Ni purges & molas, non comedes. Id est, Non contingeret tibi & victus, nisi tuam item industriam adiunxeris.

Tryphon. Neque mel, neque apes.

Μήτε μέλι, μήτε μέλισσας. In eos dici solitum, qui recusant incom- modum ferre, quod sit cum commodo quoque iam coniunctum. Veluti si quis apes, quod sint aculeatæ, nolit perpeti, ἢ nec melle quidem quod optat,

optat, fruetur. Eodem pertinet illud Plauti: Fortiter malum, qui patitur, post potitur bonum.

Qui vitat molam, vitat farinam.

Ὁ Φεύγων μύλον, ἀλφίτα φεύγει. Id est, Qui fugit molam, fugit farinam. Qui refugit industriam, non fruetur emolumentis.

Industriam adiuuat Deus.

Homerus.

In aggrediendo negotio quedam humana ratione prouidentur, quaedam fortune commoditas, ipsa que res suppeditat. id est apud Homerum Odys. Γ.

Hec partim ipse tuo perpendes pectore tecum,

Partim diuūm aliquis tibi suggeret.

Manum adiuuere.

Τὴν χεῖρα ἐπιβάλλειν. Id est, Manum apponere. Dicebatur, qui sese insinuaret in rei cuiuspiam egregie communionem.

Optimum obsoium labor senectuti.

Ὁ Ψὸν ἀειρον πόντον τῶ γήρα. Laborandum in iuuenta, quo senectute commodiūsi viuendi facultas. Diogenes interrogatus, quid esse miserimum censeret, respondit, senectutem inopem.

Lutum nisi tundatur, non fit vrceus.

Apostolius.

Ὁ πηλὸς ἢν μὴ δαρηῆ, κέρα μὲν ἰσ γίνεται. Id est, Lutum ni tundatur, non fit testa. Citra laborem nullus euadit in virum absolutum.

Manu fingere.

Seneca.

Est arte, cura que formare. Metaphora sumta ab ijs, qui è cera siue argilla fingunt imagines.

Serere ne dubites.

Quo mouemur ne quando pigeat eiusmodi rerum aliquid moliri, è quibus nihil omnino dispendij, sed plurimum emolumenti possit proficisci, si non in presens, certè in posterum: si non nobis, at saltem posteris.

Qui arat oliuetum.

Columell. lib. VI. De re Rust. Quin etiam, inquit, compluribus interpositis annis oliuetum putandum est. Nam veteris prouerbij meminisse conuenit, eum, qui aret oliuetum, rogare fructum: qui stercoret, exorare: qui cadat, cogere. Huic adagio locus fuerit, vbi significabimus fieri non posse, quin voto potiaturs, qui curam extremam impenderit.

Quid tandem non efficiant manus?

Aristoph.

Τί δῆτα χεῖρες ἔκ ἂν ἐργασίαιτο; Id est, Quid denique est, quod manibus haud effici queat? Admonet nihil esse rerum omnium, quod arte, quod industria non efficiatur.

Proba est materia, si probum adhibeas artificem.

A' Plauto dictum in Pœnulo: Egregia quidem indoles, si rectè instituatur. Felix ingenium, si preceptor contingat idoneus.

Artem quæuis alit terra.

Suetonius.

Τὸ τέχνητον πάσῃ γαίᾳ ἄγει. Id est, Artem quæuis alit regio. Proverbialis sententia qua significatum est, certissimum viaticum esse eruditionem, aut artificium aliquod. Fertur etiam inter Græcorum sententias huiusmodi senarius:

Ars ipsa inopie portus est mortalibus.

Ex umbra in solem.

Ex umbra in solem educere, est rem prius abditam & otiosam in publicum & in communem vitæ usum educere. Translatum ab athletis, quibus mos, solis & pulueris patientia confirmare corporis robur. Delicatorum autem est, in umbra latitare.

Manus pretium.

M. Tull. act. in Verr. 111. Lapis aliquis cedendus & apparandus fuit, machina sua. Nam illo non saxum, non materia aduecta est: tantum operis & in ista locatione fuit, quantum pauca opera fabricorū mercedis tulerunt, & manus pretium, machine. Manus pretium appellare videtur, mercedem non que datur pro materia, sed que artis nomine debetur architecto.

Muli Mariani.

Plutarchus.

Muli Mariani castrensi proverbio dicti sunt varicosi milites, qui ex C. Marij Ducis instituto, in furca tabella interposita, sua onera portare consueverunt. Festinius erit, si detorqueatur in hominem immenso studio aut perpetuis negotijs vehementer districtum.

INFACUNDIA.

Suidas.

Βατλαγίζειν.

Dicebantur vulgò, qui balbutirent, quibus que hesitans esset & impedita lingua. Inde translatum ad eos, qui nugæ deblaterant. Vnde bat tarismon nugacitatem vocant, vocem à Batto quopiam Thebano mutati, cui vox fuerit exilis.

Plutarchus.

Canere ad myrtum.

Α' δειν πρὸς μυρτίῳ. Ad Myrtum canere proverbio iuebatur imperitus litterarum, & infacundus, qui que non possit apud eruditos loqui. Hinc sumta metaphora, quòd apud veteres mos esset, ut in convivijs singuli suam cansionem canerent: quòd si quis citharam accipere recusasset, vipote musices ignarus, is per iocū accepto ramo laureo, seu myrteo, cogebatur ad eum canere.

Euripedes.

Ialemo frigidior.

Ἰαλέμῳ ψυχρότερον. De catione, oratione, argumento, ioco, aut eiusmodi re quapiam supra modum frigida rectè dicitur. Quidam autē Iale-

Ialemon lugentis vocem fuisse. Nam *ιαλεμων* Græci dicunt pro complorare.

Peius Babys tibia canit.

Καίτοι Βάβυς ἀολεῖ. Id est, Peius Babys cantat. Hoc adagium dici consuevit in eos, quorum exercitatio semper vergit in peius. Quod genus sunt oratores quidam, qui quo diutius dicant, hoc dicunt indoctius. Ferunt Babyn Apollinem ad canendi certamen euocasse. A quo quum esset victus, Apollo Babyn adeò contempsit, ut eum ne supplicio quidem dignum existimaret, sed sue potius inscitie iudicaret relinquendum.

INFORTVNII, SIVE

EXITII.

Afinus inter simias.

Ὁ ὄψις ἐν πιδίῳ. Vbi quis incidit in homines nasutos & contumeliosos, ipse stolidus à quibus impunè irrideatur. Quin & hodie simile quiddam dicunt: Noctua inter cornices, vbi stupidior aliquis in homines petulantes ac dicaces incidit.

Nouacula in cotem.

Ἐυρὸς ἐῖς ἀκόρω. Dicitur solitum in hos, qui fortè in eas res incidunt, in quas minimè volebant. Siquidem nouacula, si in molle quippià incidit, dissecat: si in cotem, retunditur.

Victus spinosus.

Βίος ἀγροῦ ὠδῆς. Id est, Vita spinosa, aspera, dura ac prisca, qualem agebant illi, quibus glandes erant loco placentarum. Suidas coniungit hoc Atticis proverbis, quibus mollem ac delicatam vitam declaramus, veluti contrarium. Idem indicat eodem sensu dici, *βίος ἀβιωτός*, id est, vitam non vitalem, hoc est, tristem & insuauem. Nam Latini interdum viuere dicuntur, qui non spirant tantum, sed qui genialiter viuunt. Contra Græcis *ἀβιωτός* dicitur, quibus desunt vite præsidia. Potest intelligi & de accisis facultatibus.

Hodie nihil succedit.

Plautinus Amphitryio in sui nominis fabula citat adagii titulo: Nihil est, ut dici solet, quod hodie bene succedat mihi. Alludit autem ad vulgi superstitionem, cui quidam dies credebantur rebus gerendis auspiciatissimi, quidam infelices. Quod si vnum atque alterum parum successit ex sententia, hinc estimantes totum diem dicunt, Hodie nihil succedet, & ab omnibus negotijs abstinent.

Tempestat rerum.

Quum significabimus magnam rerum confusionem, uti licebit illis versibus Homericis, quos usurpat M. Tullius lib. epist. ad Qu. fratrem III.

Η' μοτ' ὀπωρινῷ ὅτε λαβρότατον χεει ὕδωρ
 Ζεὺς, ὅτε γή γ' ἀνδρῶσι κρτεος ἀμρῶ. Χαλεπήνη. *Id est,*
 Mensibus autumnii vehementem Iupiter hymbrem
 Effundit, cum succensens mortalibus instat.

Aqua & terra reddamini.

Υ' δωρ καὶ γαῖα γένοιθε. *Id est,* In terram vertamini, aquam' que.
 Pro eo quod est, Redigamini in nihilum, ac pereatis. Hemistichium est
 Homericum.

Afinus inter apes.

Suidas. Ο'ν ἐν μελιτῶσι. Dicitur solitum, ubi quis infeliciter incidit in
 homines improbos atque importunos.

In apes induxisti.

Εἰς μελιτῶσι ἐκόμψασ. Vbi quis preter opinionem in irgens a-
 gmen, velut examen malorum immergitur.

Dicas tria ex curia.

Zenodotus. Εἴποις τὰ τρία παρὰ τ' αὐλῆς. Antiquitus, qui iudicum sententijs
 fuissent ad capitale supplicium condemnati, prius quam ad mortem
 ducerentur, ea facultas concedebatur, ut vno cibo' que expleti tria que-
 dam, quecunque lubitum esset, dicerent. Quae simulat que dixissent, pro-
 mulgata damnatione producebantur ad supplicium.

Ad aquam malus.

Ε' φ' ὕδωρ κακός. In infime sortis homines dicebatur, ac sordidissi-
 mis questibus addictos, propterea quod antiquitus litigantibus aquam
 per clepsydram tenues quidam ac nullius frugis homines infundebant,
 dispensabant' que.

Canis in vincula.

Zenodotus. Κύν ἐπὶ δεσμῶ. Dicebatur, ubi quis seipsum in seruitutem, aut in
 malum aliquod inijceret. Sumtum à canibus, &c.

Mitte in aquam.

Plutarchus. Βάλλ' ἐς ὕδωρ. Hoc est, Aufer è medio. Dicitur in hominem, vel in
 rem exitio dignam. Tractum à supplicio quorundam, qui in profluentem
 aut mare precipitabantur.

Ad Cynofarges.

Ε'ς Κυνόσαργας. Erat Cynofarges locus in Attica quispiam, in
 quo nothi, spurij' que exercebantur. Vnde vel contumelie causa diceba-
 tur, εἰς κυνόσαργας, velut in spurium, vel imprecando quasi dicas: In
 malam crucem.

Ad coruos.

Βάλλ' ἐς κόρυρας. *Id est,* Abi ad coruos. Perinde valet, quasi dicas:
 Abi in malam crucem, in malam rem, atque in exitium. Aristophanes:
 Ocyus hinc ad coruos abeas,

In

In lapidicinas.

Εἰς λατομίας. Quum significamus quempiam e medio tollendum, Lucianus.
 & in rem malam aliquo auferendum. Natum à Philoxeno Poëta di-
 thyramico, qui quum Dionysij tyranni poemata non probaret, utpote
 indocta, in lapidicinas ab eo detrusus est.

In puteo cum canibus pugnare.

Ἐν φεταί κυσὶ μάχεσθαι. Dicitur solitum, ubi cuiuspiam negotium in-
 cidit cum homine rixoso & contentioso, à quo se nequeat extricare.

In beatam.

Βιάξαι εἰς μακαρίων. Id est, Aufer te in beatam, pro eo quod est, In
 malam rem. Pausanias refert Macariam esse paludem in Marathone,
 in qua magna vis Persarum perierat, ignoratione viarum in ipsam
 prolapsa.

In orci culum incidas.

Αἰὲρ πρὸς τὸν πελάγισσιν. Id est, In orci culum incidas. Sermo
 perniciem & extremum exitum imprecantis.

Charontis ianua.

Χαρόνεις θύρα. Id est, Charonica ianua. De imminente capitis
 periculo, siue de re magnoperè tristi. Sic enim antiquitus appellabatur
 una de carceris ianuis, per quam damnati iudicum sententijs ad supplicium
 educebantur.

Aurum habet Tolosanum.

In eum, qui magnis ac fatalibus afficitur malis, nouo' que ac miseran-
 do exitio perit. Nam quum oppidum Tolosanum in Gallia Q. Cepio con-
 sul diripuisset, multum' que auri in eius oppidi templis fuisset, quisquis
 ex ea direptione aurum attigit, misero cruciabili que exitu perijt.

Equum habet Scianum.

Olim prouerbio dicebatur, in calamitosum, & ad extremam inopi-
 am redactum.

Tragicum malum.

Τραγικὸν πᾶσι. Tragicum malum dicitur ingens, cuiusmodi fin-
 guntur in tragædijs.

Mustelam habet.

Γαδὴν ἔχει. In eum quadrat, cui omnia sunt inauspicata, tanquam
 fati ac dys iratis, ut aiunt. Olim creditum est, hoc animal inauspicatum,
 infaustum' que esse ijs, qui haberent domi que alerent.

Cadmea victoria.

Κάδμειος νίκη. Sunt qui Cadmeam victoriam appellabant infel-
 licem, etiam ipsis victoribus.

Fortunator Strobilis Carcini.

Εὐδαίμωνες ἐστὶν Καρκίνος Στροβίλων. Ironia prouerbialis in in-
 felicem

felicem & improbū. Carcinus poëta quissiam fuit, cuius filij dicti sunt Strobilij. Iocus autē sumtus est à nominū allusione. Nam Græcè Carcinus cancrum, Strobili cochleas significant. Vtrunque genus distortum ac fædum.

Suidas.

Issa.

I' οσ α. Issa, proverbialis erat acclamatio in eos quibus littera sorte cecidisset, qui que modis omnibus essent infortunati. Consectare licet eā litteram in sortibus inauspicatam fuisse.

Genius malus.

Adagium apparet è priscorum opinione profectum, qui singulis binos genios attribuunt, quos demones vocant, quorum alter perniciem nobis moliatur, alter inuare studeat.

Vel hosti miserandus.

Est hyperbole. Nam hostis non facile commouetur misericordia. Consequē illi: Quod vel ipse probet Momus.

Mala verò adfunt.

Item & vulgò dicitur: Mala vitrò adesse, non inuocata.

Per medium anulum traharis oportet.

Διά δακτυλίου θεῖ σε ἰλχυροθῆνω. Id est, Per anulum trahendus es. In eum quadrabit qui sit vehementer extenuato, gracili que corpore, seu morbo, seu cura, seu studio, seu qua alia re. Equidem opinor adagium esse natum à lusu, quo ouum aceto maceratum, per anulum trahitur.

Aristoph.

E' tribus malis vnum.

Τῶν τριῶν κακῶν ἓν. Id est, Trium malorum vnū. Sumtum à Theramene, qui cuidam è tribus malis vnum induxerit, è quibus quod vellet eligeret. Sunt qui dicant hys qui sententia capitali damnati fuissent, tria solere deferri, gladium, laqueum, & acomitum.

Extrema extremorum mala.

Ἐξ ἄτων ἕλασται καὶ ἀιωπέσκαται. Id est, Extrema extremorum mala acciderunt. Hunc sermonis typum Græci videtur ab Hebræis mutuò sumfisse, qui vehementiam & ἐπιπρωσιν eiusdem dictionis congeminatione significant. Apud Ieremiam: Ficus bonas bonas, & ficus malas malas, dum valde bonas & valde malas velit intelligi.

Ogygia mala.

Ὀ γύγια κακία. Rectè dicentur vel ingentia, vel antiqua. Nam vtrunque Græcè significat Ogygium.

Diolygium malum.

Διαωλόγιον κακόν. Id est, Ingens malum. Dicitur de eo, qui male quopiam ingenti ac diuturno tenetur.

Plato.

Labore laboriosus.

Suidas.

Πλάτῳ

Πόνος πονηρός. Ipsa figura hyperbolen habet laboris immodici. Est autem iocus ob amphibologiam vocis. πονηρός enim Græcis ut laboriosum ac miserum, ita significat & malum, astutum que.

Lemniū malum.

Λέμνιον κακόν. De malis immensis ac miserandis. Hinc natum adagium putant, quòd aliquando Lemniæ mulieres graueolentia maritorum offensa, eos vniuersos sustulerunt auxilio Thoantis, cuius rei meminit & Euripides in Hecuba.

Magnetum mala.

Μαγνητῶν κακά. De malis ingentibus dictum videtur, aut ijs que in auctores suos recidunt. Sumtum apparet ab historia, quæ de Magnetibus afflicto Suidas meminerit, in quæ feruntur incidisse, violato nomine quopiam.

Malis mala succedunt.

In eum, qui varijs exercetur fortunæ incommoditatibus, nunc morbo, nunc rapinis, nunc alijs atque alijs malis, conueniet illud Homeri:

Tradebat Notus hunc Boreæ quandoque vehendum,

Nunc rursum Zephyro tractandum tradidit Eurus.

Tanarium malum.

Τανιάρειον κακόν. Si quid crudelius senitum esset in famulos, Tanarium malum vocabant, propterea quòd olim Lacedæmoniū captiuos qui in Tenarum confugerant, redactos capitis affecerunt supplicio. Est autem Tenarus oppidum quoddam Læoniæ, cuius incole Tenariæ vocantur.

Tam perit quàm extrema faba.

Pompeius.

Propterea quòd extreme fabæ plerunque aut proterantur, aut decerpantur à pretereuntibus. Quadrabit igitur in hominem seu rē, omnibus omnium iniurijs expositam.

Viuens videns que.

Quod in Euncho dixit Terentius: Viuus, videns que pereo, id M. Tullius indicat proverbiali figura dictum esse in oratione pro P. Sestio. Vsurpat & aliquot locis D. Hieronymus.

Ilias malorum.

Cicero.

Ἰλιάς κακῶν. De calamitatibus maximis simul & plurimis: propterea quòd in Iliade Homericæ nullum mali genus non recensetur.

Lerna malorum.

Λέρνη κακῶν. De malis plurimis simul in vnum congestis & accumulatis. Strabo commemorat Lernam lacum fuisse quempiam Argiuorum ac Mycenorum agro communem, in quem quum passim ab omnibus purgamenta deportarentur, vulgò natum proverbium, Λέρνη κακῶν, id est, Lerna malorum. In hoc lacu poëtæ fingunt hydrant illam

illam septem capitum fuisse, quam Hercules consecerit.

Athenæus.

Semper Ilio mala.

Αἰὶ Ἰλίου κακία. De vehementer calamitosus & afflictis. Troianorum excidium pœtis multa tragiædiarū argumēta ministravit, atque hinc prouerbiū: Stratonicus rogatus cur nollet apud Ilienses viuere, respondit, Semper Ilio mala.

Idem.

Sybaritica calamitas.

Συβαρικὴ συμφορὰ. Id est, Sybaritica clades. Quemadmodum Sybarite perierint, de que calamitate & luxu eorum permulta retulit Athenæus. Quadrabit adagium in eos, qui neglectu Deorum aut ob intemperantem luxum subuertuntur.

Plautus.

Mare malorum.

Κακῶν θάλασσα. Dicitur solitū de calamitatibus immensis & omnigenis. Inde sumitur, quod mare res quedam est infinita, vel quod infinitis ærumnis abundat.

Alio relinquente fluctus, alius excipit.

Aristides.

Non inconiuncte desleceatur ad incursum malorum, quum, vt ferè sit, calamitas calamitati succedit, iuxta illum prouerbiale verficulum: Fortuna obesse nulli contenta est semel.

Cybes malorum.

Κύβεις κακῶν. De vehementer improbis & omnium facinororum genere contaminatis. Apud Athenienses tabule quedam erant quadre, in quibus leges descripte proponebantur, præterea variè delinquentium pœne. Has illi κύβεις appellant, apud Lucianū ἄζορες dicuntur.

Malorum thesaurus.

Θησαυρὸς κακῶν. Extat inter Grecanicas sententias senarius:

Θησαυρὸς ἐστὶ τῶν κακῶν κακὴ γυνή.

Thesaurus est mulier malorum, si mala est.

Plautus.

Malorum Panegyris.

Κακῶν πανήγυρις. De malis agminatim ingruentibus, & inuicem sibi succedentibus. Panegyris dicebatur sollemnis ille populi conuentus, ad ludos festos celebrandos.

Aristotel.

Per tenebras quæ apud quercum.